
 

 

 

 

 

 

МИНСКАЯ ОЧИСТНАЯ 

СТАНЦИЯ 
ПЛАН ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 

С ЗАИНТЕРЕСОВАННЫМИ 
СТОРОНАМИ 
 

 

УП «Минскводоканал» 

 

 

План взаимодействия с заинтересованными сторонами 

 

 

Апрель 2018 г. 

 



 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. ВВЕДЕНИЕ 4 
1.1 Введение к Плану взаимодействия с заинтересованными 

сторонами 4 
1.2 Краткие сведения о Проекте 4 
1.3 Описание Проекта и альтернативы 5 
1.4 Источники информации 7 
2. СТАНДАРТЫ В ОБЛАСТИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С 

ЗАИНТЕРЕСОВАННЫМИ СТОРОНАМИ 9 
3. ПОДХОД УП «МИНСКВОДОКАНАЛ» К 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ЗАИНТЕРЕСОВАННЫМИ 

СТОРОНАМИ И РАСКРЫТИЮ ИНФОРМАЦИИ 14 
3.1 Внешнее взаимодействие через Минский горисполком 14 
3.2 Внешнее взаимодействие с использованием собственных 
[...]
Раздел 5 – определение состава заинтересованных сторон Проекта 

Раздел 6 – описание предлагаемых принципов взаимодействия и плана действий 

Раздел 7 – описание используемого в Проекте механизма для работы с жалобами и обращениями 

Раздел 8 – описание показателей, предназначенных для контроля исполнения и подготовки 

отчетности 

Раздел 9 – сведения об организационных решениях и ресурсах, предназначенных для работы по 

взаимодействию с заинтересованными сторонами Проекта 

Дополнительная информация о Проекте, механизме подачи жалоб и обращений и запланированных 

мероприятиях по взаимодействию с заинтересованными сторонами может быть получена по 

следующим каналам: 

 Ф.И.О: Зайцева Ольга Михайловна 

 Должность: Начальник отдела экологии и развития 

 Организация: УП «Минскводоканал» 

 Почтовый адрес: 220088, ул. Пулихова, 15, г. Минск, Республика Беларусь 

 E-mail: info@minskvodokanal.by 

 Телефон: +375 17 389 40 20 

 Форма на сайте УП «Минскводоканал»: https://minskvodokanal.by/appeals/make-appeal/. 

1.2 Краткие сведения о Проекте 

Европейский банк реконструкции и развития рассматривает возможность предоставления кредита 

на сумму до 84 млн. евро коммунальному унитарному производственному предприятию 

"Минскводоканал" (УП «Минскводоканал», Предприятие), подведомственному Минскому городскому 

исполнительному комитету, для финансирования Программы приоритетных инвестиций (ППИ) по 

модернизации и реконструкции Минской очистной станции (далее - Проект). ЕБРР планирует выдачу 

заемных средств частями и при совместной финансировании равными долями со стороны 

Европейского инвестиционного банка (ЕИБ). Общая стоимость Проекта составит 168 млн. евро. 

Предполагаемые цели использования заёмных средств Банка включают: 1) реконструкцию Минской 

очистной станции (МОС) для улучшения качества атмосферного воздуха в зоне ее влияния, 

оптимизации использования существующих и повышения эффективности очистки сточных вод МОС 

до соответствия стандартам Республики Беларусь и Европейского Союза и 2) строительство 

комплекса по переработке осадка сточных вод (включая сбраживание, обезвоживание, сушку и 

https://minskvodokanal.by/appeals/make-appeal/


 

План взаимодействия с заинтересованными сторонами  

 

 

 

 

 
  

5 из 50 

сжигание) в пределах существующей территории Минской очистной станции на основе наилучших 

доступных технологий Европейского Союза. 

Реализация Проекта обеспечит: 1) соответствие качества всех очищенных сточных вод требованиям 

Европейского Союза; 2) сокращение выбросов загрязняющих веществ, в том числе имеющих 

неприятный запах; 3) эффективное решение по обращению и переработке осадка очистки сточных 

вод, соответствующее современной практике Европейского Союза. Предполагается также, что 

Проект существенно снизит загрязнение воды в реке Свислочь ниже створа Минской очистной 

станции и, как следствие, приведет к улучшению экологической ситуации в бассейне Днепра и 

Черного моря в целом. 

1.3 Описание Проекта и альтернативы 

Минская очистная станция 

Эксплуатируемая КУПП "Минскводоканал" Минская очистная станция (МОС)  крупнейший в 

Беларуси комплекс сооружений по приему и обработке сточных вод, обеспечивающий очистку 95 % 

хозяйственно-бытовых стоков столицы республики и нескольких прилегающих к ней населенных 

пунктов, а также производственных стоков десятков промышленных предприятий.  

Ежедневно сюда поступает немногим меньше 500 тысяч кубических метров сточных вод, 

распределяемых между двумя комплексами, главный из которых – МОС-1 – включает объекты 

первой технологической очереди, функционирущие с 1963 г., а менее загруженный комплекс МОС-2 

представляет мощности, введенные в строй в 2006-2015 гг. 

Применяемая на МОС технология очистки сточных вод включает две стадии: 

1) удаление из сточных вод бытового мусора, минеральных и органических взвесей, плавающих 

примесей при прохождении через серию приемных камер, решеток, песколовок и первичных 

отстойников; 

2) биологическая очистка активным илом при движении по системе аэротенков осветленных 

стоков, поступающих далее во вторичные отстойники для удаления взвешенных частиц. 

Из сборного канала воды поступают в русло р. Свислочь. 

Одной из ключевых особенностей принятого способа очистки сточных вод является образование 

больших объемов осадка, смешанного с отработанным активным илом. Ежедневно 650-700 тонн 

осадков после обезвоживания вывозится грузовыми автомобилями на удаленный объект 

размещения, в качестве которого используется расположенное ниже по течению Свислочи иловое 

хозяйство "Волма" на территории Луговослободского сельсовета Минского района. "Волма" более 

чем втрое превосходит саму очистную станцию по площади, а совокупный объем захороненного 

здесь осадка приближенно оценивается в 5 млн. м3. Часть илонакопителей уже рекультивирована с 

посадкой древесной растительности, но другая часть – обводнена, что делает необходимыми сбор и 

переброску загрязненных дренажных вод обратно на МОС.  

Почему необходима реконструкция? 

Реконструкция необходима по следующим основным причинам: 

 качество атмосферного воздуха на границах утвержденной санитарно-защитной зоны и 

ближайших нормируемых территорий формально соответствует нормативным требованиям, 

но жалобы населения близких к МОС жилых зон на резкий неприятный запах 

свидетельствуют о необходимости реконструкции элементов станции, имеющих большие 

поверхности испарения сточных вод и илов; 

 согласно результатам технического обследования, приведенным в материалах ОВОС 2016 

гг., большая часть зданий и сооружений МОС-1 нуждается в реконструкции, ремонте или 

демонтаже; 

 несмотря на удовлетворительные показатели химического состава сбрасываемых в р. 

Свислочь очищенных сточных вод, состояние реки ниже точки сброса оценивается как 

неудовлетворительное в связи с накопленным экологическим ущербом и низкой 



 

План взаимодействия с заинтересованными сторонами  

 

 

 

 

 
  

6 из 50 

способностью данного водного объекта к самоочищению1, поэтому воздействие необходимо 

снизить; 

 резерв площадей для размещения осадка сточных вод в прудах-накопителях на иловом 

хозяйстве "Волма" отсутствует, а остаточная продолжительность эксплуатации оценивается в 

4-5 лет. Обустройство нового объекта размещения осадка сточных вод невозможно ввиду 

отсутствия подходящих участков вблизи МОС, сопряженным высоким экологическим риском, 

нерациональным использованием земельных ресурсов, интенсивным воздействием на 

атмосферный воздух и почвы, высоких затрат на мониторинг сооружений и прилегающей 

территории, на рекультивацию объектов размещения осадка после завершения их 

эксплуатации;  

 неиспользование высокого энергетического потенциала осадка. 

История реконструкции: варианты и перспективы 

Начиная с 2000-х годов активно ведется поиск вариантов реконструкции Минской очистной 

станции. Генеральный план г. Минска предусматривал, помимо прочего: 

 обеспечение опережающего строительства очистных сооружений г. Минск для возможности 

перспективного ввода мощностей по потребности; 

 снижение приема в городскую канализацию сточных вод от промышленных предприятий; 

 обеспечение утилизации осадка сточных вод МОС; 

 выполнение реконструкции и модернизации МОС-1. 

В дальнейшем эти положения были учтены Отраслевой схемой развития системы водоотведения г. 

Минска до 2030 года, разработанной УП «Минскинжпроект» в 2007 г. В качестве центрального 

элемента реконструкции Минской очистной станции рассматривалось строительство комплекса по 

переработке осадка сточных вод, продиктованное необходимостью срочного сокращения объемов 

хранения и размещения данной категории отходов. 

Технические решения по переработке осадка анализировались в 2011-2015 гг. на предмет их 

экологической и экономической эффективности. К анализу возможных технологических альтернатив 

привлекались эксперты нескольких научно-исследовательских и проектных организаций 

соответствующего профиля. Итоговый сравнительный анализ эффективности технических решений 

по переработке осадка сточных вод был проведен для двух вариантов: 

1) строительство биогазовых установок на территории МОС со сбраживанием осадка, 

получением биогаза и последующим сжиганием осадка; 

2) высокотемпературная сушка осадка с последующим его использованием в производстве 

цемента. 

В 2015 г. было принято решение по необходимости увеличения мощности водоотведения для 

проекта реконструкции до 550000 м3/сут в связи с присоединением к системам городской 

канализации новых микрорайонов и населенных пунктов. 

К началу 2018 года УП "Минскводоканал" при поддержке компаний Sweco Denmark A/S и ЗАО "ДиАр 

Класс" провел дополнительный технический анализ осуществимости проектных решений с 

рассмотрением возможных альтернатив. По итогам анализа выбран вариант реконструкции на 

скорректированный проектный расход сточных вод 420000 м3/сут. на МОС-1, при котором осадок 

сточных вод предварительно сбраживается, а затем обезвоживается и сжигается.  

Утвержденный состав Проекта реконструкции МОС 

Намечаемый Проект включает в себя непосредственно реконструкцию очистных сооружений и 

строительство комплекса по переработке осадка со сбраживанием, обезвоживанием, сушкой и 

                                                

1 Разработка проекта плана управления водными ресурсами (Пилотный бассейн Верхнего Днепра, Беларусь). - Минск: РУП "ЦНИИКИВР", 

2014.  



 

План взаимодействия с заинтересованными сторонами  

 

 

 

 

 
  

7 из 50 

сжиганием осадка с получением тепловой и электрической энергии для собственных нужд очистных 

сооружений. Проект будут реализован в пределах площадки МОС-1. 

Принципиальная технологическая схема очистки сточных вод остается без изменений, но к 

предварительной механической очистке и полной биологической очистке вод добавляется процесс 

их обеззараживания. 

Проект включает в себя ряд мер, направленных на повышение эффективности процесса очистки 

сточных вод и снижение воздействий на окружающую среду, а именно: 

 модернизацию и реконструкцию выбранных технологических и вспомогательных сооружений, 

инженерных коммуникаций, оборудования (отстойники, песколовки, аэротенки, насосные 

станции и проч.) для повышения эффективности очистки сточных вод от загрязняющих веществ, 

энергоэффективности и надежности работы МОС; 

 перекрытие открытых сооружений механической очистки и обустройство системы сбора и 

удаления отходящих газов зданий и сооружений МОС-1 (приемная камера, здания решеток, 

песколовки, первичные отстойники, каналы транспортировки сточных вод между сооружениями) 

и их подачи на новый комплекс по мокрой очистке воздуха при помощи скрубберов, для 

снижения неприятных запахов.  

 внедрение технологий нитри- и денитрификации обеспечит биологическое удаление из сточных 

вод фосфора и азота и в целом повысить качество очистки сточных вод, что позволит 

значительно снизить интенсивность процессов эвтрофикации в р. Свислочь;  

 внедрение системы автоматического контроля процессов очистки для повышения управляемости 

работы очистных сооружений и надежности технологических процессов; 

 внедрение системы обеззараживания сточных вод при помощи ультрафиолетового излучения на 

безнапорной установке обеспечит безопасность очищенных сточных вод; 

 демонтаж групп сооружений, эксплуатация которых прекращена (метантенки, контактные 

резервуары и др.) или является неэффективной (песковые площадки, открытые каналы сточных 

вод, песколовки и др.). 

1.4 Источники информации 

При подготовке ПВЗС использовалась информация из следующих источников: 

 результаты посещения места реализации Проекта и камеральные исследования, 

проведенные экспертами Консультанта в период с ноября 2017 по февраль 2018 года 

включительно; 

 результаты консультационных мероприятий, проведенных УП «Минскводоканал» и УП 

«Минскградо» до начала процедуры ОВОСС; 

 информация, предоставленная УП «Минскводоканал» по запросу Консультанта в ноябре 

2017 г. 

 



 

План взаимодействия с заинтересованными сторонами  

 

 

 

 

 
  

8 из 50 

 

Рисунок 1.1: Расположение и зона влияния Проекта 



 

План взаимодействия с заинтересованными сторонами  

 

 

 

 

 
  

9 из 50 

2. СТАНДАРТЫ В ОБЛАСТИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С 

ЗАИНТЕРЕСОВАННЫМИ СТОРОНАМИ 

Мероприятия, включенные в программу ПВЗС, соответствуют требованиям белорусского 

законодательства и, в том числе, Конвенции ЕЭК ООН о доступе к экологической информации, 

участию общественности в процессе принятия решений и доступе к правосудию по вопросам, 

касающимся окружающей среды (Орхусской конвенции), ратифицированной в Республике Беларусь 

(РБ) 09 марта 2000 г. Также мероприятия ПВЗС соответствуют требованиям политики ЕБРР в области 

раскрытия информации и взаимодействия с заинтересованными сторонами (ТР10). Сводный 

перечень требований РБ и ЕБРР по взаимодействию с заинтересованными сторонами представлен в 

Таблице 1. 

Экологическая и социальная политика ЕБРР (2014) рассматривает участие общественность как 

обязательный элемент, определяющий ответственный подход предприятий и организаций к 

взаимоотношениям с обществом, и одновременно как средство повышения качества проектов. 

Вовлечение общественности и раскрытие информации о проектах – это важный инструмент, при 

помощи которого можно эффективно управлять рисками в сфере связей с общественностью и в 

максимальной степени реализовать потенциал проектов в интересах местных сообществ. 

В частности, ТР10 ЕБРР устанавливает следующие требования по взаимодействию с 

заинтересованными сторонами на уровне проектов: 

 Выявление заинтересованных сторон. В качестве первого шага к успешному 

вовлечению заинтересованных сторон, инициатору проекта следует выявить отдельных лиц 

или группы лиц, которые (a) подпадают или могут подпадать (прямо или косвенно) под 

воздействие проекта, или (b) могут испытывать интерес к проекту («другие 

заинтересованные стороны»). Также инициатор проекта должен выявить уязвимые группы, 

которые могут в несоразмерной степени подпадать под воздействие намечаемой 

деятельности. 

 План взаимодействия с заинтересованными сторонами. Инициатор проекта должен 

разработать План, определяющий порядок взаимодействия с выявленными 

заинтересованными сторонами на разных этапах подготовки и осуществления Проекта, 

включая соответствующий механизм для работы с жалобами и обращениями. 

 Обнародование информации. Раскрытие информации является неотъемлемой частью 

процесса взаимодействия с заинтересованными сторонами, так как он помогает сторонам, 

подпадающим под воздействие проекта, и прочим заинтересованными сторонам получить 

представление о рисках, воздействиях и положительных эффектах проекта. ТР10 особо 

подчеркивает необходимость обнародования информации на языке(ах) местного 

населения. 

 Содержательные консультации. В тех случаях, когда проект сопряжен или может быть 

сопряжен с серьезным риском или неблагоприятными последствиями для работников 

строительства и/или населения, инициатор проекта должен проводить соответствующие 

консультации. Такие консультации должны быть содержательными, и они должны 

обеспечивать подпадающим под воздействие проекта сторонам возможность высказать свое 

мнение о сопряженных с проектом рисках, последствиях и о мерах их смягчения, а самому 

клиенту – возможность проанализировать их и принять соответствующие меры 

реагирования. 

Также в Требовании ЕБРР к реализации проектов №10 указана необходимость постоянного 

предоставления актуальной информации выявленным заинтересованным сторонам на разных этапах 

реализации проекта. Инициатор проекта обязан обнародовать информацию о дополнительных 

неблагоприятных воздействиях и значительных изменениях в намечаемой деятельности. В случае 



 

План взаимодействия с заинтересованными сторонами  

 

 

 

 

 
  

10 из 50 

значительных дополнительных воздействий или изменений, могут потребоваться дополнительные 

мероприятия по раскрытию информации и консультациям с заинтересованными сторонами. 